

KASDIENA —

Reino Slėny
Lenkai
Georgia
Mūsų Vientė

Amerikiečių, kanadiečių ir britų armijos pradėjo siaubingą ofensyvą anapus Reino upės. Amerikū 9-ta, britų 2-ra ir Kanadiečių 1-ma armijos nesulaikant eina gilyn į Ruhr distriktą.

Vėlesni pranešimai sako, didelės paraišūtių jėgos nusileido priešo užnugary.

Gen. Eisenhoweris maršuoja pirmyn. Vokiečių komandos Albert von Rundstedt atsistojo Aljont Kesslering.

Niekas neišgelbės nacijų. Amerikiečiai tame fronte turi virš 1,250,000 karių, neskaitant britų ir kanadiečių.

Maršalo Žukovo armija, pamėmus Kuestria, veržiasi pirmyn. Bėgyje kelvatos dienu, kaip saugus Maskva, išmūšė 45,000 nacijų rytiniam fronte.

Oro keliu nuo Reino fronto iki Oder upės fronto—Kuestria—lik 285 mylios. Tai maždaug tiek kaip tarpe Chicago ir Clevelando.

Hitleris, šešėly kartūvių, skėtrioja ir šaukia: "pakisus grūvėsčius, žiurkes ir ligas." Išties nacių laukia žiurkių likimas.

Londoniški lenkų "Jutro Polski" praplūpo kalbėti, už Jaltos konferencijos nuospredziūs. Tačiau, kalba savaip ir savalp nori juos interpretuoti. Jo posmas—visiems lenkam, gyvenantiems užsienioje, turi būti leidžiama balsuoti vyriausybės išrinkime.

Girdėjęs apsu! Jieškos kas lenkų, išsibarsčiusių po visą žemės rutulį ir lauks su rinkimais. Jaltos konferencija kokią nutarimų nedarė.

Mikolajczyk savo šlektiškaus manevrais save tik diskredituoja ir trukdo įvykinimui Jaltos padarytų nuospredziū.

Georgia valstija išties pagirtinai progresuoja. Praeituose rinkimuose to valstijai liko išrinktas jaunus, tik 35 metų, gubernatorius.

Pirmiausia Georgia panaikiu poll tax. Šio įvykiu paktintintas J. V. Aukščiausias Teismas išnešė nuospredziū, kad Texas valstijoje negrįti turi teisę dalyvauti nominacijų balsavimuose.

Kitas labai svarbus Georgia valstijoj žingsnis padaryta — piliečiai gali dalyvauti balsavimuose nuo 18 metų amžiaus.

Dabar šį pietinę valstija rengiasi prie trečio ir labai svarbaus žygo—sausūkimio konstitucijos taisyms konvencijos.

Valstijos konstitucijos konvencijos šaukimo klausimą balsuos rugpiūčio mėnesį šiais metais.

Kas galima padaryti Georgia, kodėl negalima padaryti Illinoise?

Gubernatorius Green pasisakė už Illinois konstitucijos taisyms. Dabar piliečių eilė.

Reino slėny veikia mišrus vienetas Amerikos Pirmoj Armijoj. Prie mechanizuojo pabūklų, vairuojamų balteivdžių, eina "raifeisliu" negrų kariai. Infanterijos pulkas susideda iš 3,000 balteivdžių ir negrų.

Kapitonas Edward Finnegan, kurio gyvenimo vieta pirmiau buvo Bronx, New York, sako tam mišriam vieneti gerai se-

Persikėlė Per Reina Trijose Vietose

SOVIETAI NUŽENGĖ 43 MYL. VENGRIJOJ

Tolbuchino Armija Užmušė 70,000; Suėmė 6,000. Paėmė Vezsprem ir 350 Miestelių

LONDONAS, kovo 26.—Sovietų tankos ir pėšlininkai jau tik 40 mylių nuo Austrijos ir 81 myliai į pietryčius nuo Vienos. Raudonoji Armija šiuo laiku užėmė 43 mylias per Vengrijos vakary pusę, 62 mylių frontu, ir žygiuoja, kad pasitiktus Aliantų armijas vakary fronte, kaip praneša maršalas Stalinas.

Tolbuchino pulkai pradėję ofensyvą sumušė 11 vokiečių tankų divizijų, kurios buvo atsišmusios kiek teritorijos į vakarus nuo Budapešto perėję gruodžio mėnesį.

Tolbuchino jėgos sunaikino 70,000 vokiečių, suėmė virš 6,000, kaip pranešama iš Moskvos. Pastūninių trijų dienų pranešimai rodo, kad Sovietai suėmė ar nudėjo 121,000 vokiečių kareivių.

Toliaus į šiaurius baigiama užimti Dancigo ir Gdynios miestus. Sovietų jėgos jau yra tik trys mylios nuo Dancigo ir dvi mylios nuo Gdynios.

Vengrijoj maršalo Feodor I. Tolbuchino trečioji ukrainų ar-

mija paėmė didįjį getelkio centrą Vezsprem ir perėjo dangian kaip 350 kitų miestų ir miestelių, kaip praneša Stalinas.

Tolbuchino pulkai pradėję ofensyvą sumušė 11 vokiečių tankų divizijų, kurios buvo atsišmusios kiek teritorijos į vakarus nuo Budapešto perėję gruodžio mėnesį.

Tolbuchino jėgos sunaikino 70,000 vokiečių, suėmė virš 6,000, kaip pranešama iš Moskvos. Pastūninių trijų dienų pranešimai rodo, kad Sovietai suėmė ar nudėjo 121,000 vokiečių kareivių.

Toliaus į šiaurius baigiama užimti Dancigo ir Gdynios miestus. Sovietų jėgos jau yra tik trys mylios nuo Dancigo ir dvi mylios nuo Gdynios.

Vengrijoj maršalo Feodor I. Tolbuchino trečioji ukrainų ar-

Nori Pastovaus Plano Mokyklose Palaikyti Pietus

WASHINGTONAS, kovo 24.—Marvin Jones, karo maisto administratorius, ragino kongresą praversti federalę pagalbą palaikymui pietų davimo sistemą mokyklose. Dabar duodama pagalba tik tulam laikui, ir iki vėluarima skirti pinigų, mokyklų prižiūrėtojai negali daryti jokių planų, nes nežino ar skirs pinigų ar ne.

Numatoma Moterų Draftas

WASHINGTON, kovo 24.—Yra manoma, kad draftavimas slaugų būtų pirmas žingsnis link draftavimo visų moterų milidarinei tarnybai. Katherine Hendrod iš Minneapolis, Slaugų Susivienijimo prezidentė, sako, kad draftavimas slaugų nepalengvintų trūkumo armijos slaugų.

Kasi. Karių moralė aukšta, sužeidimų nedaug; daug nacijų išmūšta ir nelaisvės paimta.

J. V. armijos vadovybė dabar realizistiškai ima dalykus. Ivertinama kareivis pagal jo darbas ginkluotoji tarnyboje. Šitas pavyzdys Reino slėny, reikia tikėti, duos pradžių naikinti raskinių padalinimų mūsų šalies armijoj.

Iki "Vilnius" 25 metų jubiliejaus koncerto ir padidintos dienasčio laidos teliko tik 12 dienų.

Meniškoji iškilmė jubiliejaus atžymėjimui įvyks balandžio 8-tą, Sokol Hall. Programas bus rinktinis.

"Vilnius" jubiliejaus laida iš eis balandžio 7-tą. Parinkite dienasčių pasveikinimų ir tuojau prisiųskite: žinokite, kad viską reikia gerai apdirbti, o šiais laikais visur darbo jėgos stoka.

F. Abekas.

Indusai Apsupa Japonų Jėgas Burmoj

CALCUTTA, kovo 24.—Tūpstantieji Japonijos kareivių tapo apsupli Meikilia apielinkė, 80 mylių nuo Mandalaj, kada Indusų 20-ta divizija, pasivariusi 40 mylių į tris dienas, paėmė du miestelius, 20 mylių nuo Meiktila.

Japonai čia laikė 20 mylių plotą maiš, kuris tapo apsuptas indusų 4-to korpuso. Kitos britų jėgos paėmė Myingyan su jo airoportu 60 mylių į pietvakariuos nuo Mandalaj. Rytų Afrikos pulkai peršlauzė į afliciaus laukus, 115 mylių į pietryčius nuo Mandalaj.

Jankiai Bombarduoja Japonų Bazę

GUAM, kovo 24.—Tokyo radijas praneša, kad Amerikos bombanešiai bombardavo didelę laivynų ir oro bazę Okinava mieste, tarp Japonijos ir Formosos, per kelėtą dieną. Admirolas Nimitz žinios nepatvirtina. Tokyo sako, kad 230 lėktuvų suparalyziavo Japonijos laivyną ir smarkiai apdaužė laivyno oro stolis perėję sekmadienį ir pirmadienį ir penktadienį pradėjo bombarduoti Okinava.

Paskyrė Rusų Lenkų Pašalpa Rupintis

WASHINGTON, kovo 24.—Jungtinių Tautų Pašalpas ir Atstatymo Administracija paskyrė Mikhail A. Menshikov, rusų laivinką, vykti į Lenkiją ir ten sustalinti valdžia tartis apie pašalpa. UNRRA pirmas pagelbos laivas Lenkijai ir Cekoslovakijai su 8,000 tonų maisto, stiklų ir kitų reikmenų jau išplaukė apie dvi savaites atgal. Laivas eis per Rumunijos uostas.

Vištų Bus, bet Bus Brangesnės

WASHINGTON, kovo 24.—Ekonominės stabilizacijos direktorius William H. Davis sako, kad šis vasarą, kada mes dar mažiaus bus, bus daugiau vištų, bet bus 1½c brangesnės, nes vištų augintojams jau pradžėta pakelti po 1¼c ant svardo.

Atrado Cologne Vyskupą

PARYŽIUS, kovo 24.—Ar mijos laikrašty "Stars and Stripes" kapitonas Peter Wiktor iš Detroito atspasako kaip Cologne katedros vyskupą Stockmas luvo atiras senelių namuose, kur jis buvo pasilėpes. Pereitų metų pradžioj jam teko nubėgti po to, kada jis viešai pasmerkė nacijų planus paversti Cologne katedrą į politinį muziejų.

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS

Nauji Vadovėliai

Valstybinė Leidykla išleido ir jau pardavinėja šios naujus vadovėlius: 1—J. Žingdžos redaguotus "Skaitymys" pradžios mokyklų III ir IV skyriam ir gimnazijų I ir II klasių; Bazelvičiaus ir Spęgelio "Rusų kalbos elementorių"; Abiejų vadovėlių išleista po 60,000 egz. Šiomis dienomis pasirodys elementorių "Saulutė" ir "Aritmetikos uždavinys."

Kursai Lopšėlių Vedėjoms

Siekiant pašalinti trūkumą vaikų lopšėlių auklėtojų, K. M. V. K. Sveikatos apsaugos skyrius rengia specialius kursus, į kuriuos priimamos moterys nuo 17 iki 35 metų amžiaus. Kursai užtruks 6 savaites.

Pavyzdinga Mokykla

Liepkalnio kaimo (Vandžiogalos valsės.) vaikai buvo išsilagė mokyklos. Vokiečių okupacijos metais mokytojai dažniai kėleiši, mokslas čio su didelėmis pertraukomis, ypač per eilais metais. Mokyklų telankų vos 22 vaikai.

ŠARVUOČIAI, LEKTUVNESIAI IR MILŽINAI—BOMBERIAI PLIEKĖ JAPONŲ SALAS

GUAM, kovo 26.—Jungtinioj Valstijų šarvuočiai, lektuvnesiai ir milžiniai-bombieriai bombardavo Ryuku salas perėję penktadienį. Vice-admirolo Mitschero jėgos plieki japonus iš dviejų pusių; sunaikino daug laivų ir išdaužė airoportus tik 300 mylių nuo Japonijos.

Nežiūrint ilgo oro, Mitschero jėgos per šešias dienas plieki japonų naminį laivyną ir pasivairė link pačių Japonijos baseinų. Ryuku apielinkė smarkiai apdaužė oro bazę Okinava. Mi-pami Daito bazė apdaužė šarvuočiai laivai, taipgi ir Kerama ir Ie salas į vakarus nuo Okinava. Pereitį pirmadienį ir antradienį jo jėgos smarkiai plieki pietinę Japoniją ir sunaikino daug bazų. Mašiai tęsiasi trečiądienį ir ketvirtadienį.

Vėlesnis buletinas sako, kad japonai smarkiai suplieki tose oro mūšiuose. Adm. Mitscher praneša, kad mažiausiai 53 Japonijos laivai nukandinti arba sudaužyti atakuojanti Japonijos laivyną kovo 18-19.

Adm. Nimitz sako, kad susirėmimas bus toks smarkus, jog

Tautų Lyga Bus Likviduota

WASHINGTON, kovo 24.—Herbert J. Seligmann per Užsienio Zinių Agentūrą praneša, kad kada nors po San Francisco konferencijos Tautų Lyga sausaks savo narius, kad užbaigtų visus lygos reikalus. Jos gyvavimas lūsis nabeicalinikas. Jungtinės Valstijos nepriklauso Tautų Lygoj. Susirinkimas bus susauktas vienoji iš tų šalių, kurios priklauso.

Jauieji Karo Ligoninių Globėjai

Vilniaus ir Kauno mokiniai yra mėgiami Karo Ligoninių svečiai. Kauno 8-tos gimnazijos komsgogė d-ge Kūnaitė organizavo mokinų suveikilos pasirodymų ligoninėse.

Mergaitės, aplankydamos sužeistuosius, skaito jiems knygas ir laikraščius, rašo laiskus jų giminėms.

"Litėks" Fabrikas Didina Gamybą

Pirmajame šiu metų ketvirtvyje Kauno tekstilės fabrikas "Litėks" numato žymiai padidinti savo gamybą ir išplesti gaminių asortimentą. Per pirmuosius tris šiu metų mėnesius fabrikas padidina žymų kiekį vilnonės medžiagos virškiemis kostiumams, o taip pat medžiagos paltams. Per šį ketvirtį fabrikas pradės gaminti 30 rūšių įvairių tekstilės gaminių.

Fabrikas dabar pervedamas į vietinį kūr—durpas, kas užtikrins jo nenutrūtamą darbą. (Eita.)

ALIJANTŲ ARMIJOS ANAPUS REINO UPĖS

U. S. Devintoji Armija Užėmė 12 Miestų. Nacių Pasipriešinimas dar Silpnas

PARYŽIUS, kovo 26.—Šešios Aliantų armijos perėję šeštadienį perėjo Reina 30 mylių frontu ir pasivairė penkias mylias į degantį Ruhr. Gen. Eisenhower savo kareivių į šį ofensyvą sutraukė apie 1,500,000. Jau mažiausiai šešios iš jo armijų perėjo Reina.

Ll. gen. Pattono 3-čiojo armija netikėtai perėjo vidury dar ketvirtadienio naktį ir smarkiai eina susisiekti su 1-mąja armija. Priešo jėgos pasirodė labai silpnos. Gen. Pattono armija jau keturias mylias anapus Reino ir 262 mylios nuo Berlyno.

Ll. gen. Hodges 1-moji armija perėjo Reina į šiaurius nuo Strasburgo. US 7-toji armija užėmė pozicijos prie Reino po to, kada perkrito paskutines vokiečių jėgas savo vakary pusėj netoli Karlsruhe.

Montgomery jėgos perėjo Reina į trijose vietose tarp Wesel ir Rees. Jos sustipėjo su 1-mosios oru nesamos armijos jėgomis užimant pozicijas penkis mylias į šiaurius nuo Wesel. Šių armijų susitikimas įvyktas diena anksčiau negu tikėtasi.

US 9-toji armija, kaip praneša, užėmė 12 miestų ir žengia ant Duisburgo.

Daro Planus Kareivių Gryžimui

WASHINGTON, kovo 23.—Pasibaigus karui su Vokietija, Amerikos kareiviam tuoj bus pranešta, kur jie turės vykti, bet armijos štabas praneša, kad nebus galima—viską sutvarkyti taip greit kaip norėtų patys kareiviai ir jų šeimos.

Kareiviai dabar kariaujanti Vokietijoje nekurie pasilikęs ten tulk laiką okupacijos darbams, kiti bus išsiusti tiesiai į Pacifiką. Pastarieji gaus leidimą parvykti namo tulam laikui. Dar kiti, bus paliausuoti.

Armijos štabas jau dabar žino apie kiek kur bus išsiusta. Kongrese tas buvo svarstoma, bet manoma, kad geriau kolkas dar neišduoti skaitlinių.

Komunistai Pradejo Veikt Viešai Brazilijoj

RIO de JANEIRO, kovo 24.—Keliotika metų kaip Brazilijoj komunistai vedė savo veikimą slaptai. Kelios dienos atgal Alvaro Ventura, kabėdamas demonstracijoj pačiam miesto centre, pasakė demonstrantams, kad jis kalba komunistų vardu. Demonstracija buvo surengta pagerimui Brazilijos kariškų jėgų. Kalbėtojas tarp kitko pasakė, kad ateinančiuose rinkimuose visi anti-fašistai veiks išvien.

Nori Ilgai Laikyti Dalį Berlyno Išgraiuta

LONDONAS, kovo 24.—Anglijos parlamento narys nori, kad Aliantai paliktų dalį Berlyno sugriauta, kad priminus vokiečiams jų baisų darbą. Kapitonas Sir William Brass, konservatyvis, pataria, kad talkos sutartyse būtų padarytas tarimas, kad vieną iš bombarduotų apielinkių būtų pavesta Aliantams ir kad jie netaisyti, bet taip paliktų ant visados.

Office of War Information gavo pranešimą, jog Italijos valdžia užėmė 114 departimentų namų priekambius Mussolinio žentui Ciano, kurį pats Mussolinis pasmerkė mirtin.

ja žygiuoja į pietus Reino rytiniu krantu. Kita dalis pasirengusi eiti į šiaurius. Tik 12 mylių beilko iki pasiekis atkūris Ruhr. Hodges armija įsitvirtinus jau 33 mylių ruožu ir pasivairė 11 mylių anapus Remagen.

Francūzų 1-moji armija perėjo Reina į šiaurius nuo Strasburgo. US 7-toji armija užėmė pozicijos prie Reino po to, kada perkrito paskutines vokiečių jėgas savo vakary pusėj netoli Karlsruhe.

Montgomery jėgos perėjo Reina į trijose vietose tarp Wesel ir Rees. Jos sustipėjo su 1-mosios oru nesamos armijos jėgomis užimant pozicijas penkis mylias į šiaurius nuo Wesel. Šių armijų susitikimas įvyktas diena anksčiau negu tikėtasi.

US 9-toji armija, kaip praneša, užėmė 12 miestų ir žengia ant Duisburgo.

200 Nuosimčių Tokyjo Industrijos Sunaikinta

WASHINGTON, kovo 24.—Amerikos milžiniai-bombieriai (B-29) jau sunaikino 200 nuos. Tokyjo karo industrijos ir tiek pat žalos padarė Nagoya, Osaka ir Kobe, kaip praneša kas laikas Tokyo gryžis brig. gen. Lauris Norstad. Vien kovo 9 d. Tokyjo išdegnata 13.2 ketvirtinųjų mylių, sugriauta nuo 200,000 iki 250,000 namų. Apie 1,500,000 Tokyjo karo darbininkų liko be namų. Amerika netekus jau 170 milžinių-bombierių.

Reikalauja Sužeis-tiem Kareiviam Išmokėt Algus

WASHINGTON, kovo 24.—Senatorius McMahon, dem. iš Connecticut, sako, kad valdžia skolings nekuriems sužeistiem kareiviam iki \$1,000 užsilksuos algos, kuomet nekuriė iš jų ir pasveikė negali vykti į namus ir neturi už ką nei cigarečių nusipirkti. Jis reikalauja, kad būtų kareiviam išmokėtos algos tuo laiku. Jis išešė biltų tuom klausimu.

Kartelės Pavojus Laisvei

NEW YORK, kovo 24.—Francis Biddle, US generalis prokuroras, sako, kad kartelių sistema, kuri bandoma praversti šalyje, stato į pavojų mūsų sistemą.

WASHINGTON, kovo 26.—Paskirta \$1,331,022 papildiminiu Rocky Mountain arsenalo Denver, Colo.

VEIKEJŲ ATYDAI
Prašome visus kolonijų darbuotojų nieku nelaukiant gautus sekinimus ir skelbimus Jubiliejimui "Vilnius" numeriu tuojaus prisiųsti, nes suvelvas gali netipti ton didžiuliu laidon.
"Vilnius" Admin.

“VILNIS”

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday and every Thursday together with the regular edition in London as English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$2.00, six months \$1.25, foreign countries \$5.00, six months \$2.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 3/4 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 3/4 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, 8, Ill. PHONE, VICTORY 7223-7226

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Nepasotinamas Apetitas

Mėsos Instytutas—American Meat Institute—atstovauja interesus didžiųjų mėsos kompanijų. Kainų administracijos Chester Bowles tinkamai apibūdino šios įstaigos riksmą dėl gresiamo mėsos bado. Bado nėra ir nebus, bet mėsos kompanijos nori prislupiti daugiau pinigų.

Chester Bowles konstatavo šį faktą: 1943 metais mėsos kompanijos, atmokėjusius takusus, susizėrė beveik trigubai daugiau pelno nei prieškariniai laikais. Pereitais metais jos susizėrė \$162,000,000. Ir dar vis negana!

Ką į Chester Bowles kaltinimus atsakė Mėsos Instytutas? Galų gale, jis turėjo pripažinti, kad “bendrai imant, metai buvo pelningi.”

Bet senatorius Taftui, kuriam didžiųjų kompanijų pelnas arčiausia prie širdies, šaukia, jėg tie siratos baisiai skriaudžiamai.

Kongresmanas Sabbath (iš Chicago) įtaria didžiąsias mėsos kompanijas nelegaliu lupikavimu ir skleidimu nepagrystų gandų apie “mėsos bado.” Jis mano, kad esąs būtinas reikalas pravesti kongresinę kvotą kas ir kaip yra su mėsos kompanijom ir su juodąja rinkia.

Su tuo sutiks kiekvienas amerikietis, išėmus spekuliatorius ir pelnagrobiūs.

Ne Tauty Lygos Kopija

Nauja tarptautinė saugomo organizacija, kuri bus sudaryta Jungtinių Tautų konferencijoj San Francisco, nieku būdu nebus mirusios Tauty Lygos kopija.

Tauty Lygoj, nuo jos įsikūrimo dienos, nedalyvavo dvi stambiausios pasaulio valstybės—Amerikos Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga. Berods, USSR įstojų Tauty Lygon 1934 metuose, bet tuometinėse aplinkybėse ji nebegalėjo pakreipti Tauty Lygos viekimą kryptimi griežtos kovos prieš agresorius.

Tauty Lygoj, nuo pat jos įsikūrimo, nebuvo vieningumo. Jos centras, Lygos Taryba, neturėjo tiksliai nustatytų funkcijų ir, kartais, tos funkcijos paimiosi su funkcijomis generalinio Tauty Lygos narių susirinkimo. Visame veiksime nebuvo aiškumo ir aiškaus padalinimo funkcijų.

Didžiųjų valstybių tarpe nebuvo susiklausymo. Vaduotais grupiniai interesais. Mažosios valstybės buvo sudariusios savo bloką.

Pasėkos buvo tos, kad agresoriai nesiskaitė su Lygos nutarimais, arba pati Lyga per pirštus žiūrėjo į agresorius. Japonija, puolusi Mandžuriją, nebuvo sudrausta. Lenkija, pasiglemžusi Vilnių, net nebuvo pasaukta prie tvarkos. Italija, razbaininkiškai puolusi Etiopiją, nebuvo nubausta. Anglijos ir Francūzijos diplomacija faktinai palaikė Italiją. Tauty Lyga užsimerė, kai Hitleris ir Mussolini puolė Ispaniją demokratiškai. Tauty Lyga tylėjo, kai Vokietija pradėjo draskyti Čekoslovakiją.

Bet kad 1939 metais Sovietų Sąjunga nusitarė atimti Vokietijai jos placardumus Suomijoje ir tuo būdu sustiprinti demokratinį valstybių kovą prieš Hitlerizmą, tai mažosios valstybės, vadovaujant Argentinei, sudarė didžiumą balsų ir prašino SSSR iš Tauty Lygos.

Aišku, kad nauja tarptautinė organizacija turėtų išlaikyti, bus visai nepanaši į Tauty Lygą.

Nustatant jos veikimo pagrindus Dunbarton Oaks ir Jaltėje, vaduotasi šiais pamatiniais principais:

Atsakomybė už taikos išlaikymą, visų pirmausia, krinta ant didžiųjų valstybių.

atseit ant tų valstybių, kurios ant savo pečių turi pakelti beveik visą karą našą. Būsimoj Saugomo Taryboj (Security Council) didžiiosios valstybės (įskaitant Kiniją ir Francūziją), turės penkias pastovias vietas. Saugomo Tarybos funkcijos bus aiškiai nustatytos, kad jos nesipainiotų su funkcijomis bendro narių susirinkimo.

Naujos tarptautinės organizacijos statute pabrėžiama principas vieningumo, solidarumo. Nes juk visiems aišku, kad be tokio vieningumo nebeįmanoma palaikyti taiką.

Mažos ir vidutinės valstybės nebus ignoruojamos. Saugomo Taryboj jos turės šešias vietas.

Skundams ir nesuipratimams išspręsti nustatoma aiški procedūra.

Iš to visko aišku, kaip diena, kad nauja tarptautinė organizacija bus visai nepanaši buvusiai Tautų Lygai.

Amerikos Suomiai Apie Rinkimus

Rinkimuose į Suomijos seimą socialdemokratų partija prarado 30 ar daugiau vietų. Demokratinį partijų koalicija pravedė seimam 50 ar daugiau savo atstovų.

Suomų dienrašči “Eteenpain” (New York) redaktorius Knute Acikkinen padarė šį pareiškimą:

“Rezultatai buvo daug geresni, negu mes tikėjomes. Demokratinė Sąjunga (prie kurios priklauso ir komunistai) beveik neturėjo savo spaudos. Tuo tarpu socialdemokratai beveik kiekviename mieste turi savo laikraštį.”

Iš to aišku, kad Suomijos demokratinės minios pradėjo orientuotis kairėn.

Knute Acikkinen gerai atsiliepia apie premierį Paasikivi. Rinkimų kampanijos metu jisai elgėsi pagirtinai. Jis pats yra žemdirbių (agrarių) partijos narys. Jo partija yra trečia pagal didumą. Iš to galima padaryti išvadą, kad žemdirbių partija bendradarbiaus su Demokratinė Sąjunga. Neabejotina, kad žymi socialdemokratų dalis taip-pat bendradarbiaus.

Vyriausiasis socialdemokratų šūlas Valno Tanner “susiprato” nedalyvauti rinkimuose.

To juodvarnio rolė bus greit baigta.

Pigus Kerštas

52 senatoriai balsavo prieš Aubrey Williams'ą, atmesdami jo nominaciją į Farnų Elektrifikacijos Administratorius. Beveik visi republikonai, išėmus keturiūs, balsavo prieš jį, tuo būdu sustiprindami demokratų burbonus, kaip Bilbo, McKellar ir Bankhead. ‘Jie išlejo savo kerštą’ ant to nuširdaus farmerių draugo, kuris tai vietai buvo pilniausiai kompetentiskas. Jie labiausia tužė ant Williams'o, kad jis, kaipo WPA ir Jaunimo Administracijos lyderis, visuomet palaikė biendniokų puse, taip-pat palaikė ir farmerius-arendorius (šerkraperius), kurių yra tiek daug pietinėse valstijose. Pietinių valstijų kietakakčiams Williams'as dar ir todėl nepatinka, kad negrus jis traktavo taip kaip ir baltuosius.

Keturi Williams'o sūnūs tarnauja ginkluotuose Dėdės Samo jėgose. Bet ar tai į tą faktą atsizūrės tokie senatoriai, kuriems jų grupinės privilegijos aukščiau už viską!

Kovoje už Aubrey Williams'o teisę būti ar nebūti Farnų Elektrifikacijos Administratorium labai prastai pasirodė tūli republikonai, kurių rekordas, bendrai imant, yra pažangus. Kur buvo republikonai senatoriai Ball, Austin, Brewster, Burton, Saltonstall? Panėrę galva jie, šįkart, dūlino paskui Taftą, paskutinį mohikaną senosios Ohio gvardijos!

Smūgis Williams'ui, keršto padiktuos, yra smūgis socialinių reformų programai.

Indijos vice-karaliūs fieldmaršalas Wavell pribuvo Londonan tartis apie Indijos problemas.

Apie jas geriausia tartis pačioj Indijoj—su indusų vadais. Bet Wavell daugelį jų laiko kalėjime.

Ne iš to galo jis sprendžia Indijos problemas.

A P Ž V A L G A

TYMSTERIŲ UNIJA IR KRYMO KONFERENCIJA

Tymsterių Unija, priskaitanti savo eilėse 700,000 narių (dalis Amerikos Darbo Federacijos) labai pastenkiuos nuosprendžiaus.

Unijos organas “International Teamster” rašo:

Didžiiosios Tryjulės konferencijos pasakoję prospektai pastovios taikos pasidare daug aiškiesni negu kada nors pracityte.

Britanija, Rusija ir Jungtinės Valstijos nusitarė (tėsti bendradarbiavimą) po karo. Be to bendradarbiavimo tarpe trųjų didžiųjų galybių nebūtų jokių perspektyvų taikai.

Palikamys ir sustiprinimas bendradarbiavimo buvo pati svarbiausioji tos konferencijos užduotis. Konferencija išpildė tą užduotį.

Taip kalba “International Teamster” vardu 700,000 tos unijos narių.

Tokio jau nusistatymo laikos visos kitos unijos.

Trylika milijonų Amerikos darbininkų nuširdžiai stovja už Krymo konferenciją. Išimty sudaro tik tokie feikeiriai, kaip J. L. Lewis, M. Woll ir Hutesonas.

M. VAI DYLA AP IE AS IL US

Nedakeptas “Sandaros” redaktorius savo špaltoje, ant pirmo puslapio (kovo 23 d.), pagimė šias pastabas:

Sovietai dabar šienaujasi Europoje. Jų išėdumas ir aronegija pasiekia cikuro. Jie užmiro kas juos išgelbėjo nuo Hitlerio pancernoty divizijų.

Sykį gražiai papuoštas ir pasipūtęs arklys bėgo kelni ir vos nesusidūrė su emanais iš priekščio asilo.

—Traukis man iš kelio, nes kitaip tavo sumindžiusi,—sužavėng arklys ir asilas tuojau pasitraukė į šalį nieko daug nekakdamas.

Pravėjo kiek laiko ir tas arklys buvo parduotas tikininkui, kuris kinkė jį į sunkų vežimą. Nuo sunkaus darbo arklys greit pavargso. Sutinka jį vėl asilas ir greit pažino ko tai būti. Arklys užmiršęs senąjį paukybę ėmė prašyti asilo kad las jam pagelbėty bent į kalną užsiriti.

Tai kartais gal atsitikti ir su Sovietais, kurie šiandieną visus stumia iš kelio ir su niekuom nesiskaito.

Norėjo ponas Vaidyla pamandrovoti originališkumu, o išėjo taip, kad asilo vietoje jis pastatė Ameriką ir Britaniją.

Sovietai, anot jo, pasipūtęs arklys, o tie, kurie jį išgelbėjo” nuo Hitlerio divizijų yra tik asilai.

Iš žiolo mandrumo ponas redaktorius virto šmeižiuku.

Kas mokosi iš “Draugo” ir “Naujienu” nieko daugiaus ir neišmoks.

“KELEIVIS” BE ŽINIŲ

Pereita savaitė buvo stambiausių militarinųjų įvykių savaitė Vakarų ir Rytų fronte.

Pasižūrėkit į pereinotes savaitės “Keleivį.”

Apie pergalės Rytų fronte “Keleivį” viso labo devynios eilutės.

Apie Vakarų frontą irgi labai mažai parašyta.

“Žiopylys”, kuris redaguo-

ja “Keleivį”, į žinias deda savo “kritiką”. Jis idiotiškai vaipsoi, kad rusai nepaėmė Karaliaučiaus.

Užtat pirmoj vietoj dedama žinia, kad visos “slavų tautos turės priimti rusų kalbą.”

Tai taip-pat idiotizmas. Asmuo, kuris apie karą įvykius sprendžia sulyg “Keleivio”, negali turėti apie juos nei menkiausio supratimo.

CHICAGOS DARBO FEDERACIJA AP I E L O N D O N O KONFERENCIJĄ

Chicago Darbo Federacijos organas “Federation News” bešališkai ir prielankiai aprašė tarptautinę darbų unijų konferenciją, įvykusią Londone.

Straipsnio autorius H. Klein pripažysta, kad konferencija buvo pravesta entuziastiškai, po “ženklų pilnos vienybės” ir kad jai tikrai rūpėjo sukurti tarptautinę, demokratinę unijų federaciją.

Straipsnio autorius džiaugiasi, kad Amerikos Darbo Federacijai palikta atdaros durys įstoti tarptautinė Darbo Federacijon.

Sis “Federation News” pasiskajymas už tarptautinę darbų unijų organizaciją yra didelės smūgis visiems socialdemokratai šikiems obstrukcionistams ir kenkėjams. Jų tarpe ir “Naujienuoms”, nes tas šlykštybių lapas visą laiką bleivygojo prieš CIO, britų ir rusų unijų pastangas sukurti tokią organizaciją.

Ne tik Chicago Darbo Federacija pasisakė už Londono konferenciją. Clevelando Darbo Federacija taip-pat.

Vinc o Andru lio Marsruto Eiga

Jau daug kolonijų atlanke “Vilnies” redaktorius Vincas Andrusis su prakalbė maršrutu. Pasakė daug svarbių prakalbų.

Čia paduosime kolonijas ir svetainių antraštas, bei bei kalbą, kur kalbėtojas dar laikysis.

Massachusetts valstijoj d. V. Andrusis bus nuo kovo 19 iki 28 dienos. Kolonijoms dienas paskirs ALDL 7-to Apskričio Komitetas.

Connecticut valstijoj lankysis kovo 28, 29 ir 30 dd. Rochester, N.Y., bus kovo 31 d. ir balandžio 1 d.

Visų kolonijų draugai ir draugės energingai rengkitės prie prakalbų. Gerai garinkite, nes dabar daug svarbių klausimų yra ir V. Andrusis vis išaiskins.

Visi “Vilnies” skaitytojai yra kviečiami dalyvauti prakalbose ir į jas pakviesti savo pažįstamus.

Maršruto Komitetas.

USED FAT WORKS HERE! One pound of used fat makes enough synthetic rubber for 1.7 automobile tires. Save and turn in every drop. It's vitally needed.

Progreso Prošvaistės Pietinėse Valstijose

Kiti Laikai, Kitokios Nuo-taikos.

le, Kentucky, Journal-Times redaktorius ir leidejas, buvo nuvykęs į Atlantą, Georgia, kur sakė kalbą Socialinių Mokslių Akademijos susirinkime. Jo kalbos tema: “Pietinės Valstijos Ya Reakcijos Citadelė.”

Ethridge nevyniojo į vatą savo žodžius. Apie pietinių valstijų burbonus jis taip tiesmukai ir pareiškė: “Mūsų krašto toriai yra aklausiai Amerikos reakcininkai. Jie einiškai paneigla demokratiją ir civiles teises. Jie nori jamžinti lynčiaus teismą.”

Tipišku tų demokratijos priešų vadu jis įvardio senatorių Bailey is North Carolinos, primindamas jo žodžius apie Henry Wallace: “Aš esu prisiegias tam viskam, už ką Henry Wallace stoja.” Žinoma, Ethridge nepamiršo ir šiaurinių valstijų reakcininkų. Jų taip pat yra nemažai, ir jie, suėję sandaron su pietinių valstijų burbonais. Visi jie kelė kačių koncertus prieš Wallace, visi jie progreso prie-laisi.

Visa tai ką sakė Ethridge yra teisybė. Bet ir pietinėse valstijose politinė situacija kitéja, nes kitéja ir ekonominė situacija. Progreso prošvaistės jau aiškiai mato si ir anapus Mason ir Dixon linijos.

Ethridge labai išgyrė Georgijos gubernatorių Arnall. Sis gubernatorius yra progresyvis žmogus. Jis nuosekliai ir nuširdžiai remia prezidento Roosevelto politiką. Jis nori naujosios dalybos pietinėse valstijose. Jis, nors labai atsargiai, kelia ir negrų klausimą, gerai suprasdamas, kad negrų skriaudimas ir niekinimas negalės būti amžinas.

Gubernatorius Arnall nėra išimtis. Sautuose yra ir daugiau pažangųjų veikėjų į jų balsas vis labiau gir-dimas.

Paimti kad ir tokius senatorius, kaip Pepper ir Hill. Pirmas iš Floridos, antras iš Alabamos. Ypač senatorius Pepper puikiai atsi-rekomendavo kaipo progreso čempionas. Jis visuomet ten, kur reikia ginti liaudies teises. Jis agresyvus, gabus, kupinas iniciatyvos. Senatorius Pepper yra vienas iš populiariausiųjų Amerikos demokrataų.

Iš kity pietiečių reikia pažymėti Dr. Graham, prezidento North Carolina Universiteto, ir Dr. Rainey, buvusį prezidentą Texas Universiteto. Jie taip-pat sąžiningai gana liaudies teises. Tarpe naujai išrinkty kongresmanų taip pat yra keli, kurie nepučia į reakcininkų dūda.

Kalbant apie Dixiland naujas nuotakas, nereikia pamiršti ir darbo unijų, ypač Kongreso Industrijų Organizacijų (CIO). Darbininkams vis labiau organizuojanties, stiprėja pagrind-

das bendram progresyviams judejimui.

Kova su pietinių valstijų burbonais ir poltakseriais būtų pasekmingsnė ir duoty greitesniu rezultatu, jei-gu tuos burbonus neremty šiaurinių valstijų republikoni reakininkai. Kada tokiems, kaip Rankinas, Byrd ir Smith reikalinga pagelbos, jie visuomet gauna jos ir tokij, kaip Taftas, Hofmanas, Brooks.

Texas valstijos legislatura išrinko komitetą, kuriam pavesta iširti veikimą tokių reakcinijų organizacijų, kaip “Christian American Association.” Prisiđendamos amerikonzimu ir krikščionybe tokios organizacijos veda biaurią propagandą prieš darbu unijas ir prieš viską kas tik yra pažangaus.

Reikia tikėties, kad tas tyrinėjimas užduos smūgi Dieš'o pasekėjams Texase ir bendrai Sautuose.

Vienas iš opiausiy visose pietinėse valstijose yra negrų klausimas. Jiems turės būti suteiktos teisės. Jie negalės bgt skaitomi antraičiai ar net trečiaičiai piliečiai.

Jonas Liepa.

Sveikinimai “Vilniai” Proga 25 Metų Jubilėjaus

Brooklyn, N. Y.:

- Pranas Balsey \$5.00
- Petras Solomskas 2.00
- George Varisonas 2.00

Brooklyniečiai patys renka aukas ir pasiųs gražų pasveikinimą “Vilniai”.

Newark, N. J.:

- Pet. Tamašauskas \$10.00
- Dobinas 5.00
- A. Kūlis 5.00
- M. Paukštaitis 1.00

Walter Simon atsimokėjo pabrangumą \$6.

Binghamton, N. Y.:

- E. ir J. Zemaičiai \$5.00
- Helen Pagiegala 5.00
- Nuo prakalbų 5.00

Simalūnas - Zvirblis pasimokėjo pabrangumą \$6.50, tai lieka auka 50 centų.

Pasimokėjo pabrangumą \$4. Zolynas ir V. Kaminskienė.

Moterų LLD Klubo narės žadėjo pasidaruoti “Vilnies” paramai ir jubilėjaus sveikinimui.

Seranton, Pa.:

Pėtrnas Pėstininkas \$10.00

Nuo prakalbų 4.00

Pabrangumą pasimokėjo \$6 J. Blukevičius. P. Slekaitis sakė, kad LLD kuopos susirinkime “Vilnies” jubilėjaus klausimas apkalbėtas ir kuopa pasidarbuos “Vilnies” paramai.

Pėstininkas turi gražų biznį Providence ir yra veiklus žmogus.

V. A.

B-29 Dabuo Rangoon Portą WASHINGTON, kovo 22 — B-29 milžiniai-bomberviai iš Indijos bazės dabuo Rangoon portą jau antru kartą į dvi savaites.

WISCONSINO ZINIOS

KENOSHIEČIAI SMARKIAI RENGIAI PRIE "VILNIES" JUBILIEJAUS



Daratėlė Yuden.

Kenosha, Wis.—Visi girdeje, kad "Vilnies" jubiliejinis numeris išeis padidintas balandžio 7 d. Kiek girdėtis; tai visų kolonijų lietuviai smarkiai rengiasi prisijusti pasveikinimų ir įvairių rastių.

Tikiu, kad visi pažangieji lietuviai su nekantrumu jo laukia.

Mes kenoshiečiai taipgi rengiamės gražiai pasveikinti. Visi, kurie davė pažadus pasidarbuoti dėl to tikslo, dabar dirba sušile.

Drąsiai mes duodame garbės žodį, kad 25 metų "Vilnies" jubiliejiniam numerių Kenosha lietuviai ne tik nepamiršo pasirodymo už kitų kolonijų lietuvių.

Rengiamės Prie Paukaso

Parengimo.

Kenoshoje bus perstatyta puiki operatė "Kada Kaimas Nemiega." Kalbamą operatę perstatys didysis Roselando Aido Choras, po vadovybės mokytojau Daratėlės Yuden.

Parengimas įvyks balandžio 15 d., German-American svaiteinėje.

Nuo šio parengimo pelnas skiriama sekamai: Pusė dėl Lietuvos žmonių nuo karo nukentėjusių nupirkimui dovanų, antra dalis dėl dar-

bininkiškos spaudos. Kaip matote, vienas ir antras neapsakomai svarbus reikalas.

Prie šio parengimo visi kenoshiečiai smarkiai rengiasi. Ypatingai moterys rūpestingai pardavinėja bilietus. Yra net tokių, kuriuos pardavė jau po 20 bilietų, tai tikrai pagirtinas darbas.

Reikia priminti, kad šios operatės perstatymui parinkta geriausia artistai. Kurie matė kalbamą operatę perstatant, visi sako, kad tai tikrai meniškas kūriny.

Ižangos tikietas išalko perkant 55 centai, prie durų 65 centai, įskaitant takusus.

Durys atsidarys 2:30 val. po pietų, programa prasidės 3:30 val. po pietų.

Prasome visų lietuvių rūpestingai rengtis dalyvauti šioj iškilmėj. Neturėtų šio parengimo praleisti ir kitų artimų kolonijų lietuvių.

Nepamirškite balandžio 15 dieną!

Kenoshietis.

Geriausio Pasisekimo

Kenosha, Wis.—Po atkaikytos Amerikos - Sovietų Draugiškumo Tarybos konferencijos, kuri įvyko Chicagoje, Kenosha delegatas Dr. Judith Souisky smarkiai darbuojasi, kad sugargizuoti Amerikos - Sovietų Draugiškumo Skyrių Kenosha, Wis.

Kaip ji sako, kad daug gamta tam pritarimo ir manoma, kad trumpoj ateityje tas bus padaryta.

Tikrai, tai svarbus darbas. Toks komitetas galės rengti prelekcijas, diskusijas ir supažindinti kenoshiečius su daug svarbių klausimų, ko jie iki šiol nežinojo. Gero pasisekimo tam svarbiam darbe.

Pritarėjas.

LDS 65 KUOPOS VEIKLA IR RŪPESTINGUMAS

KENOSHA, Wis.—Pastarajame LDS 65 kuopos susirinkime perstatyta ir priimta nauja narė Stella Wallas. Smagu, kad darbuojasi dėl augimo mūsų LDS. Tačiau turėtume visi nariai susirūpinti, kad išpildžius Centro paskirtą kvotą, t. y. 10 naujų narių. Kol kas turime 5 naujus narius, reiškia vos pusę teisėpildėme.

Prelekcijų rengimo komitetas išdavė raportą, kad prelekcijos gerai pavyko. Dr. A. L. Graičūnas davė įdomią sveikatos klausimą prelekcijai.

A. Jonikienė kalbėjo svarbiais politiniais klausimais. Laikę prakalbų surinkta \$30.00 dėl nupirkimo dovanų Lietuvos žmonėms.

Aukojo sekamai: J. Mačiulis \$5.00; Neverdaskienė \$1.50; A. Ruseckas \$1.25. Po \$1.00: K. Urbonas, Z. Puikis, J. Strich, A. Burden, J. Diktus, J. Ričkus, R. Putman, G. Venckus, M. Mačiulis, A. Lastauskas, B. Vabalickienė, J. Vabalie-

kas, P. Jesellūnienė, E. Seklinskienė, J. Paulauskas, A. Bubelis, P. Sprindis, V. Noris, J. Stek, M. Dementienė; G. Žilius 75c.; po 50c: J. Selekis, Pakšienė; Kasulis 25c ir smulkiais surinkta 25c. Viso \$30.00.

Po prakalbų buvo surengtas balikas, kas davė gražaus pelno. Komisija raportavo, kad atmokėjusi visas išlaidas ir dar birki likę išde pinigų. Manų jos panaudoti pasiuminti surinktų drabužių į LPTK centrą.

Komitetas raportavo, kad muzikantai paaukavo savo uždarbį, t. y. jie griežė veltui. Sirdingai dėkui muzikantams ir G. Venckui. Jiem kuopos susirinkimas dėkojo delnų plojimu.

Apkalbėta pikniškų klausimas. A. Lastauskas pasižadėjo pasiteirauti daržo reikalus su daržų savininkais.

Taigi, kaip matote, mūsų kuopa rūpinasi visais svarbiais reikalais.

LDS 65 Kp. prot. sekr. A. Ruseckas.

Maybe You Know... by CORLEY

A RED CROSS FIELD DIRECTOR IN NEW ZEALAND ARRANGED TO INSTALL BASKETBALL RINGS AND NETS IN THE HOLDS OF SEVERAL LSTs WHEN THE SHIPS WERE FREE OF CARGO THERE WAS AMPLE GAME SPACE.



IN 45 DAYS BEFORE CHRISTMAS, ONE RED CROSS CLUMOBILE UNIT IN ITALY SERVED 106,633 DOUGHNUTS TO YANK SOLDIERS ON THE ROCKY ITALIAN SLOPES. THE SAME DOUGHNUTS THAT CARRIED AMMUNITION OFTEN HAD BOXES OF DOUGHNUTS TIED ON THEIR PACKS.

Pergalės Darželių

Reikale

Kenosha, Wis.—Šios savaitės pradžioje pradės veikti gaso paskyrimams tiems, kurie įsigis ar pasirenduos žemės dėl pergales darželių.

Karo Kainų ir Gaso Nustatymo Boardo veikiantis pirmininkas Gilbert S. Lance praneša, kad visi, kurie turės pergales darželius, galės gauti dėl to reikalo gaso.

Patvarko sekamai: Tuojau turi surasti darželius ir paduoti prašymus dėl gaso, nurodant kiek žemės ir kur bus apdirbama.

- 1) Nemažiau turi apdirbti kai 1,500 kvadratinų pėdų.
2) Gaso duos dėl 300 mylių laike 6 mėnesių nuo pavdavimo prašymo.
3) Darželiai negali būti toliau kai 15 mylių nuo gyvenamos vietos. Kiekvienas darželių savininkas turės du kartus į savaitę juos apžūrėti. Taipgi pageidaujama, kad kelios šeimos užsiregistruoti kartu prižiūrėti darželius dėl sutuapyimo gase ir "tires".

Visi pasirūpinkime užregistruoti.

Kenoshietis.

Naujas Skandalas

KENOSHA, Wis.—Kovo 17 d. tūlas Robert Metzner, iš Bristol, Wis., kuris dirba Kenosha Brass Co., likosi geroakai apulktas. Kuomet jo žmona nuvežusi į ligoninę ir daktarai apžiūrėję, nerasta kaulų sulaužytu, bet oda geroakai apdraskyta.

Policijai klausinėjant, kas galėjęs jam tai padaryti, Metzner aiškines, kad dirbuvėjė, kur jis dirbęs, kas tai grasinęs, nes jis atsisakęs priklaustyti prie unijos.

Veltaus jis aiškines, kad didelis būrys buvęs, kuomet ji užpuolė.

Policijai atvedus Kėlis darbininkus į ligoninę, tai R. Metzner du nurodęs, kad jie dalyvavę jo primušime.

Tačiau įtariamieji griežtai gynėsi, kad jie nieko bendro neturi Metzner sumušime. Jie paleisti po kaučija ir teismas kovo 29 d.

Kenoshietis.

45 Kenoshiečiai

Išvyksta Karo Tarybon

KENOSHA, Wis.—Pirmadienį, kovo 26 d., išvyksta į Milwaukee karo pareigoms 45 kenoshiečiai, 6 iš jų liuonorai stoja armijon.

Sparse yra 2 Amerikoj gimė japonai, kurie buvo atsiųsti karo darbams iš Kalifornijos.

Aukščiau minėta skaitlinė, tai buvo kvota Kenosha apskrīčiui kovo mėnesio. Sekančiame mėnesyje vėl nemažai vyrų turės stoti į karo tarnybą.

Rep.

NUZUDE JURGI PALIUKA.

Buenos Aires, Argentina. —Sausio 4 dieną Chacarita kapinėse palaidotas Jurgis Paliukas. Jo užmušime įtariamias Petras Erelis. Paliukas paėjo iš Šiaulių apskrīčio.

Dar Ieškoma

Robert Heckel

KENOSHA, Wis.—Čia buvo rasta paltas, kurio kišenėje buvo rasta tūcija pinigine ir rastelis parašytas Robert Heckel, 24 m., jo broliui Fred Heckel. Rašelyje sako, kad Robert paliekas visą savo turtą savo broliui.

Paltas buvo numestas rytų dalyje ant Sixth ave.

Policija sužinojusį įvykį, ieškojo jo visur ir įsitikino, kad jis gali būt įšokęs į vandeni nuo tiltu. Nežinurint kokios pastangos buvo dėta, jokių ženklų nesurasta, kad būtų pasiskandinęs.

Robert Heckel buvo karo tarnyboj, iš ten paleistas 1942 m., balandžio 24 d., kaip sužeistas. Sugręžęs į civilį gyvenimą nesijautė gerai ir nuolat buvo priežūtroj Veteranų Administracijos, lankė Wood ligoninę.

Rašant šiuos žodžius dar nesužinota ar tikrai Robert padarė saužudystę, ar jis kur nors būna ramus ir sveikas.

Pracivis.

Kiek Valdžiai

Taksų Sumokama?

Įvairių mokesčių 1944 metais federalė valdžia išrinko iš žmonių per visą šalį \$42, 125,986,550. Illinois valstija yra ketvirtoje vietoje taksų sumokėjime.

New Yorko valstijos gyventojai sumokėjo \$8,076,862,835.

Pennsylvanijos valstija \$3,598,738,743.

Kalifornija \$3,537,875,743. Illinois valstijos žmonės sumokėjo \$3,490,747,717.

Ohio valstija \$3,092,608,811.

Kitos valstijos po mažiau pinigų išsiuntė Washingtonan.

SENIAUSIAUS URUGVAJIAUS LIETUVIS PAREMĖ "DARBĄ".

Vincas Milkintis, pirmas įsikūręs Kasaboj ir seniausias Urugvajaus lietuvis, užsiprenumeruodamas 1945 metais DARBĄ, dar jį parėm \$1, linkėdamas laikračiui didelio progreso.

Urugvajaj yra susikūręs Komitetas Tarybų Lietuvai Remti.

Komiteto iniciatyva renkama aukos Lietuvos našlaičiams. Pradžioj buvo sumaniyta surinkti 700 pesų. Sausio pabaigoje surinkta \$1,000 pesų.

Charm Beauty Salon



Mes Grožę Pagrožinam Visokis dailės - kultūros darbas yra atliekamas prityrusių rankų. Savininkės WILMA LESKOWICZ ARMINDA PARIS 3103 -- 60th Street Phone 2-309 Phone 2-4869 6819--14th Avenue

Nuoširdus ir Pavyzgingas Darbas

Waukegan, Ill.—Du-trys atsiraite rankoves stojo į darbą, kad išarti apelesta kulturing dirva. Į savaitę laiko, jau pustuzinis talkininkų prisidejo.

Išbudinome iš miego A. L. D. L. D. 140 kp. Kuopa atgijo. Už 1945 m. 15 narių pilnai pasimokėjo metines duokles ir kiekvienas narys pasižadėjo į savaitę-kita laiko būtinai gauti po vieną naują narį.

To negana, "Vilnies" 25 metų sukaktuvių proga Jonas Paulauskas įsikinkė į darbą ir renka pasveikimus.

Sekmadienį nuvykome į "Old Timer Inn" ant Green Bay Road pasisvečiuoti. Prisiminome apie dienraštį "Vilnį". Ilgai nelaukus šeimininkė Beatrice Aleksandravičienė išėmė \$5 ir paklojo. Jei taip reikalai sklandžiaus, tai dienraščiui "Vilnis" nuo waukeganiečių galės susilaukti nuoširdų pasveikinimų su nemaža pinigine suma.

Prie progos drystu atskiepti į dienraščio "Vilnies" skaitytojus, kad pavartyt "Vilnies" puslapius, tai surastų ir įsitikintų, kad kiekvienam kilniam darbiui šeiminkė Beatrice Aleksandravičienė išėmė \$5 ir paklojo. Jei taip reikalai sklandžiaus, tai dienraščiui "Vilnis" nuo waukeganiečių galės susilaukti nuoširdų pasveikinimų su nemaža pinigine suma.

Dulles Nedalvyaus Konferencioj

WASHINGTON, kovo 22. — John Foster Dulles, Thomas E. Dewey paterėjas, kas nedaulysausis oficialiai San Francisco konferencioj. Senatorius Vandenberg iš Michigan norėjo, kad Dulles būtų jo paterėju konferencioj, bet Dulles padėkavojo ir atsisakė.

O kad tokių nuoširdzių remėjų kūrybinės kultūros reikalams Amerikos Lietuviai turėtų daugiau, tai pažangos keliu toli būtų nužygiavę.

Kitas, tai Frank Krišūnas, kuris neseniai atšventė 25-metines sukaktuves žėnybnybio gyvenimo. Ši asmenybė, kiek man žinoma, visada iš peties ir širdies remia darbu ir pinigais kiekvieną kilnų kūrybinės kultūros veikimą.

Štai ir dabar, prisiminus apie "Vilnies" 25-metines sukaktuves, išėmė \$5 ir paklojo prieš mano akis. Ačiu tariau jam!

Jau turiau užsižėmėjęs savo dienienu knygelėje šeimas: M. S. Paurazą, Ant. Petkų, B. Masiliūną ir dar keletą, bet apie tas šeimas, jų veiklą kūrybinės kultūros dirvoje kita sykį nors trumpai parašysiu. Jų negalima pamiršti, nes tai Waukegano pionieriai. Skaiščios, tyros sielos asmenybės.

Dr. A. L. Graičūnas.

CUDAHY, WIS Smagiausia Lietuviška Užeiga BILL'S TAVERN BILL THOMAS, Sav. 5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. Telefonas—SH: 9936 Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsité Racine, Wis., Nepamirškite Atsilankyti! STANLEY'S TAVERN Savininkas ST. RAGAUSKAS Gardės Gėrimai ir Užkandžiai 1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI SOUTHWEST FOOD MARKET POVILAS SPRINDIS, Sav. Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai. Žemiausias kalnos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais. 6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia Užeiga HAPPY HOUR CLUB TAVERNAS 125 pėdų ilgio moderniškaį įrengtas baras Kas vakaras orkestras sokiam 154 S. Genesee Street WAUKEGAN, ILL. Boleslovas Masiliūnas, Sav.

LIBERTY LIMERICKS



A surgeon named Dr. McGee Said—"I'll put a part of my fee, In Bonds for the Nation's Vest war operations, To keep this the Land of the Free!"

Buy War Stamps and Bonds regularly. Help your country meet its War Bond quota! U. S. Treasury Dept.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo
V. Mykolaitis—Patinas

Tuoju atsidaro ir senis Vasaris, parėjęs iš laukų pažūrėti, kas čia per svečiai bus atsilankę taip netikėtai. Sužinojęs, kokių reikalų atvažiavo Kleviško klebono giminaitė, visus buvo labai patenkintas. Jam nebuvo didesnio malonumo, kaip patirti, kad kas pagirdavo jo sojų, kur jis pats buvo suskiepijęs ir išauginęs. O čia dar tokio garsaus klebono augtinė! Tad pats tuoju vedėsi visus į sodą parodyti tų saldžių kriaušių, papasakoti ji istorijos ir toliau tokiu pat būdu apeiti kiekvieno medį. Liuce pasirodė puikiai mokanti palaikyti kalbą apie vaismedžius ir seniui Vasariui, kaip medum per širdį tepė.

—Ot panele, kad ir poniška, kad ir mokyta, bet su sodu apsieiti mokėtų,—gyrė ją Liudo tėvas.—Ak teisybė, kad ir Kleviško klebono gražus sodas. Tur būt, ir paveiklo padedat prižiūrėti?

—O taip, mudu su dėde kiekvieną medelį pažįstam,—patvirtino ji.

Pabaigęs rodyti medžius, tėvas vedėsi juos prie bičių. Bet jau čia Liuce pasipriešino.

—Bijau, bijau!—šaukė ji mosuodama rankomis.—Negaliu suprasti, dėl ko manęs bitės nemėgsta. Štai ir vakar, kad kirto viena!—Ir čia pat atsėmusius rankovė padėdė aukščiau alkinės įkirstą vietą. Bet nei Liudas, nei niekas kitas ant apvalios, lygios, baltos rankos nepamatė jokio įkirtimo ženklų.

—Jau ir dėmė išnyko! Ak, kaip gerai!—džiaugėsi ji.

Bet bičių mėgėjas pasirodė esąs vargonininkas.

Visas Vasaris, laimingas radęs klausytoją, vedėsi jį prie avilio, į kurį per šventąjį Antaną keistu būdu pats savaime susimetė spiečius.

—O mes eisme pažūrėti to gražaus kalnelio, ant kurio aš mačiau tamstą atvažiuodama,—pasitūlė Liuce klierikiui Liudui.

—Nieko ten ypatingo. Tai visai paprastas kalnelis,—atsikalbėjo Liudas. Ji matomai užsivago tuo abejingumu.

—Tamsta nenori?—paklausė primygtinai į jį žiūrėdama.

—Aš su mielu noru. Tik bijau, kad tamsta išpeiksi mano mėgstamą vietelę.

Eidami į kalnelį jiedu kalbėjosi apie paprasčiausius dalykus. Paskui ji pradėjo klausinėti, kaip jis pralaidė atostogas, ar jam nebūvę nuobodu vienam pas tėvus ir pas seną kleboną. Jis sakėsi jautęs labai gerai, ir analitot nuobodu nebūvę: jis mėgstas būti vienas.

—Zinoma. Dėl to tamsta ir į Kleviškį buvai užmiršęs atsilankyti,—pastebėjo ji prikalbėdama.

Klierikas Liudas pasižiūrėjo į ją nustebęs:

—Kaip užmiršau? Juk tamsta puikiai žinai, kad aš buvau Kleviškį pirmą rugpjūčio smekdienį.

—Sakyk, Pavasarėli, ar tamsta labai tada supykai ant manęs?

Jos toks klausimas Liudui pasirodė toks nuobodus, kaltas ir kartu atspirąs.

—Už ką aš tūrėjau pykti? Tamsta buvai kitu kuo užimta, manęs nepastebėjai ir tiek. Be to, aš pamačiau, kad tą dieną buvau nelauktas svečias.

—Visa tai, Pavasarėli, aš dariau tyčia. Aš nežinau kokių kipiškias pagundė mane tada taip elgtis. Be to, aš ant tamstos buvau truputį pikta, kad taip ilgai mūsų neatlankei.—Štai ir viskas! Bet, oi, kaip aš to gailėjauš, kai išvažiavai! O kai neatykai į šv. Lauryną, tai jau visai nuliūdau.

Liudui šitie pasiaiškinimai buvo be galo malonūs, ir jis visuo kuo tikėjo, bet dėjosi abejojąs.

Tamsta tik dabar taip kalbi, panele Liuce. Aš mačiau, kur buvo visas tamstos dėmesys.

—Brazgys?—sušuko ji.

—Zinoma.

—Visa tai komedija! Turėjau gi aš su kuo nors kalbėtis!

—Bet tamsta už jo išteikėsi,—nedrąsiai pastebėjo klierikas.

Liuce nusikvatojo visu balsu.

—Negi tamsta, Pavasarėli, mane vesi?!

Liudui pasidarė gėda, ir jis nieko nesakė.

Jiedu jau lipo į kalnelį. Slaitas iš tos pusės buvo gana status, ir ji pasigelbėdama nusitvėrė klieriko ranką. Užlipo abudu uždusę, bet dėl to dar maloniau buvo atsikvėpti viršukalny.

—O, kaip čia gražu,—sušuko, besigėrdama atsidenusiu reginiu.—Ir kaip toli matysi! Nesistebiu, kad tamsta taip mėgsti šį kalnelį.

Jiedu atsėdėjo saulės atokaitoj, kur buvo taip šilta, kvėpėjo žolės ir čirškė nematomi žiogeliai. Ji skynė čiobrelis ir geltonas kačkėpėdes, kur augo čia pat prie jos kojų; vartė, gėrėjosi ir derino į pluoštą.

—Parsiveišu gėlių nuo Pavasarėlio kalnelio. Tai bus bent atsiminimas! O kačkėpėdės nevysta. Išaugusiu ligi kitos vasaros. Tada tamsta turėsi man naują atvežti.

Nepatirtas dar jusmas užliejo klieriko Vasario krūtinę. Jis niekad dar nebuvo buvęs vienu-du taip arti su jauna, gražia mergaite, kuri jam kalbėjo tokias širdį kutenantis žodžius.

—Staiga jis atsiminė Brazgio pašaipą.

—Panele Liuce,—tarė jis staiga,—ar tamsta kalbėjai kada nors apie mane su ponu Brazgiu?

—Zinoma! Aš taip jam tamstą gyriau! Klierikas Vasaris atsisitojo, kaip spyruoklės pakeltas.

—Panele Liuce, laikas mudviem grįžti. Motina tikrai jau laukia su pavakariais. O tamsta, be abejoj, išalkus.

Jos balsas išdavė jo susijaudinimą. Liuce pažvelgė į jį nustebusi.

—Kas tamstai yra, Pavasarėli?

—Nieko,—atsakė jis kietai.—Aš tik atsiminiau, kad netrukus reiks į seminariją grįžti.

Iš jo balso Liuce nujautė tų žodžių prasmę, ir jai nebuvo jau noro juokauti.

—Neužmiršk manęs, Pavasarėli, seminarijoje,—tarė ji vos girdimai.—Zinok, kad aš tavęs dažnai pasiilgstau.

Tą vakarą, svečiam išvažiavus, klierikas Liudas dar kartą buvo ant savo kalnelio ir parėjo gulėti labai vėlai.

KĄ SAKO KOMUNISTAI APIE TARP-TAUTINIUS IR NAMINIUS REIKALUS

(Pabaiga)

Komunistai, pasak Browderio, yra tos nuomonės, kad darbininkų judėjimas gerai daro ir turi teisę reikalauti, kad valdžia pakeistų "Little Steel" formulą, pagal kurią neišdžiama darbininkams pakelti algas taip, jog jos susilygintų su pragyvenimo pakilimu. Jis pasmerkia John Lewisą, kuris atsiskaito to reikalavimo. Darbininkams turi būti išplėstas pridėdamas apmokėjimas už darbą, gerai ir greitai atliktą. Tas prisidėtų prie jų algų pakėlimo. Turi būti patobulinti valdžios organai, kurie turi reikalą su svarstyti ir sprendimų darbininkų skundų prieš darbdavus. Tai visa, sako Browder, su mažintų darbininkuose nerimą ir susirūpinimą.

Iš kitos pusės, prie dabartinių mūsų santvokos karo metus darbininkų laimėjimai yra apriboti. Tą apribojimą uždeda gaminimas reikalingu karui pabūklų ir suteikimas pagalbos mūsų talminkam. Karo pabaiga tuos apribojimus nuims. Tada ne tik darbininkams, bet visiems Amerikos gyventojams atsibars plačiausias galimybes žygiavimui į naujas gerbūvio aukštumas.

"Tuo tarpu visos demokratinės jėgos," sako Browder, "turi tvirtai susivienyti aplinkui prezidento Roosevelto programą ir atmūšti visus suokalbius, nukreiptus prieš tą programą..."

Miestų Rinkimai 1945 Met.

Nors šiemet visa šalimi rinkimų nuterėsim, bet turėsime labai svarbių miestuose rinkimų. Čia komunistai numato didesnes galimybes bendrai darbuotis visoms pažangiosioms jėgoms. Browder teigia, kad senosios partijos didmiesčiuose yra pusėtinai susmukusios. Proga yra visų partijų pažangiečiams susieti ir sudaryti nepartyvišką koaliciją. Zinoma, tokią pažangiečių vienybę kenks abelnas balsuotojų nepašymas, kuris visuomet apsirėškia vietiniuose rinkimuose. Jie smarkiai išsijudina ir per vietinius rinkimus tik tada, kuomet tie rinkimai eina kartu su valstijiniams arba nacionaliniams rinkimais. Kaip ten bebūtų, šių metų vietinius rinkimus reikia išnaudoti susiprinimui demokratinio fronto.

Tuose vietiniuose rinkimuose demokratinį rinkimų programon turi įeiti reikalavimas nepartyviškos miesto administracijos, panaikimo visokios diskriminacijos, išplėtimas mokyklų ir vaikų priežiūros, apsaugojimas darbininkams kolektyvų derybų teisės ir tt.

Komunistų Politinės Sąjungos Dabartinis ir Ateitis

Earl Browder baigė savo pranešimą trumpomis pastabomis apie veiklą ir perspektyvas tos organizacijos, kurios jis yra prezidentu, atsileit, Komunistų Sąjungos.

Gražiai Paremta "Vilnis" Laike V. Andruliui Surengtų Prakalbų

Philadelphia, Pa.—Kovo 11 kalbėjo "Vilnis" redaktorius D. V. Andrulis: "Kas gali būt po karui bendrame pasauliui ir Lietuvoje." Jo kalba klausytojų sudomino tuomi, kad jis panaudojo faktus iš praktiško veikimo įvairiose šios šalies valdžios įstaigose, su kuriom Chicago tenka dažnai susidurti. Jis padarė plačią pervalgą iš konservatyvių elementų, kurių dalį karo sąlygos pakeitė. Viso pasaulio žmonės susidomėję šio karo pabaiga ir jis padarė atitinkamą išvadą, kas gali atsitiikti ir įvykti po karui. Po karui pasaulis bus laimingesnis, nes naujos sąlygos susidarys užtikrinti pasauliui taiką. Lietuva amžiais pasiliks liautu ir laiminga bendroj Tarybų Sąjungoje.

Prie pabaigos jis prisiminė apie "Vilnis" padėtį ir jos 25-kių metų Jubiliejų.

PHILADELPHIA, Pa.—Kovo 11 kalbėjo "Vilnis" redaktorius D. V. Andrulis: "Kas gali būt po karui bendrame pasauliui ir Lietuvoje." Jo kalba klausytojų sudomino tuomi, kad jis panaudojo faktus iš praktiško veikimo įvairiose šios šalies valdžios įstaigose, su kuriom Chicago tenka dažnai susidurti. Jis padarė plačią pervalgą iš konservatyvių elementų, kurių dalį karo sąlygos pakeitė. Viso pasaulio žmonės susidomėję šio karo pabaiga ir jis padarė atitinkamą išvadą, kas gali atsitiikti ir įvykti po karui. Po karui pasaulis bus laimingesnis, nes naujos sąlygos susidarys užtikrinti pasauliui taiką. Lietuva amžiais pasiliks liautu ir laiminga bendroj Tarybų Sąjungoje.

Gavo dvi prenumeratas ir bendrai su aukomis philadelphiečiai sudėjo \$40.05.

Ant rytojaus Petras Kodis su savo mašina pavažiavo pas biznieriū ir du rinko aukų ir prenumeratų sumoje \$36. Svečiai išvažiavo smagus. Pastaruoju laiku mūsų organizacijos turėjo surengę net trejas prakalbas, kuriose kalbėjais buvo; Margaret Cowl (Kavaliauskaitė), R. Mizara ir V. Andrulis. Dvejas turėjome su geromis diskusijomis.

Smagu, kad mus atliko geri kalbėtojai.

—Rep.

Bilius Pravestų Rasinę Lygybę

WASHINGTON, kovo 22.—Kongresmanas Powell, demokratas iš N. Y., išeič bičių, kuris uždraustų rasinę segregaciją karu jėgose po karo.

—Rep.

URBA Gėlininkas

618 Archer Avenue

Čičagos

836 S. Halsted St.

Čičagos Yards 7308

Siunčiame Gėles Telegramomis | Viso Pasaulio Dalls

LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Čičagos Yards 7308

NULIIDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYCIOS JOSŲ PATOGUMŪ

6812 S. Western Ave., Čičagos Telefonas GR6883 0142

1410 So. 50th Avenue, Čičagos Telefonas C1690 2169

Mūsų patarnavimas yra greitas, mėsdingas ir Jūsų finansiskam stoviu prielanas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI ČICHAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Turime Kopolyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Kopolyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: Canal 2515 Comm. 8785 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756-86, Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAXETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3256 S. HALSTED STREET 718 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

5319 LITVAŅKA AVE. TELEFONAS: YARDS 1138 ir 1129

ANTANAS M. PHILIPS

3307 LITVAŅKA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4568

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 0661



(Bus daugiau)

Šį Vakara Kalbės Per WEDC Radiją



Cpl. Leon P. Yonik.

Chicago radijo stotis WEDC praneša, kad šį vakara, kovo 26, tarpe 10:30 ir 11 valandos, chicagiečiai kariai darys pranešimą iš Italijos fronto. Jų tarpe kalbės "Vilnius" redakcijos štabo nariu L. ir A. Jonikų sūnus Cpl. Leon P. Yonik.

WEDC stotis broadcastina 1240 kilociclus bangom. Stoties manadžeris Mr. Bill Mack pranešdamas apie tai korporalo Joniko tėvams pažadėjo užkreduoti karinį kalbą plokštele ir įteikti kaip dovaną atminčiai.

Korporalas Leon yra LDS Sparks kuopos narys ir tūlą laiką pirm išvykimo armijon priklausė LKM Choro. Jau arti pusantri metai kaip eina pareigas Italijoje Armijos Aviacijos skyriuje. Ką jis pasakys per radiją šį vakara—niekas nežino. Bet esu tikras, kad korporalo Leon draugai ir pažįstami atydūs klausysis jo balso iš tolimo karo fronto. Tai, gij, "užsikaiskite" savo radijog priimtuvą ant numerio 1240 dar prieš 10:30 šį vakara, kad "nepramistumėt."

—Rep.

Kunigas Linkus Tvarkys Labdarių Nama

Katalikų tarpe buvo nemaži skandalai dėl naujai pabudavoto Labdarių Sąjungos prieglaudos namo. Vieni norėjo to, kiti kito. Pasipriešinimasėjo prieš vyskupų paskirtą administratorių.

Zinoma, senelių prieglauda prižiūri mįnyskos, kiek liečia gospadoriavimą. Vieni norėjo franciškėčių, o kiti kazimieriečių. Dėl to kilo daug laiškų buvo parašyti dėl archieviskupo Stritch, nurodant, kad su administratorium yra netikslių.

Perieitą sekmadienį vel įvyko Labdarių Sąjungos kuopų atstovų susirinkimas. Šiame susirinkime kunigas Linkus pasakė, kad nekisti savo pirštų į per vyskupų jam pavestą darbą.

Dvi CIO Unijos Nori Taikiau Budu Susitart

United Farm Equipment Workers Unija ir United Auto Workers Unija (abidvi CIO unijos) nutarusios ramiu būdu susitarti ir užbaigti ginčą. Nesuipratimas kilo iš to, kai Automobilij Darbininkų Unijos tūli vadukai pradėjo briaustis į dirbtuves, kur darbininkai yra organizuoti į United Farm Equipment Union.

Profesorius Oscar Lange Pasiūlymas

Buvs Lenkijos Socialistų Partijos veikėjas profesorius Oscar Lange, kuris yra svečio profesoriaus pareigose Chicagos Universitete, parase atsisaikiuma, kad Lenkijai užtikrintų atstovybę San Franciso konferencijog.

Oscar Lange sako, kad tas galima padaryti. Lai vienas atstovas būna iš laikinos Lenkijos valdžios Varšavos, o kitas iš Londono. Sitokį būdą gal būtų galima pavartoti tik blogiausiais atsitikime. Kas turi tuoj jau įvykti, tai susidaryti Lenkijos valdžia, kurią pripažintų Britanija ir Ameri-ka. Tuomet nuo tos šalies atstovų dalyvavimas San Franciso užtikrintas.

Ar turės kiek reikšmės profesoriaus Lange atsisaikiumas, pamatysime ateityje.

"Vilnius" Jubilejinis Koncertas Jau Čia Pat

Iki "Vilnius" jubilejinio koncerto teliko mažiau dvi savaitės. Dienraščio rėmėja darbuojasi, kad surinktų daugiau skelbimų ir pasveikinimų jubilejiniam numeriui. Dienraščio padidinta jubilejinė laida iseis balandžio 7-tą, o ant rytojaus, balandžio 8-tą, bus jubilejinė meniška iškilmė Sokol Hall, 2345 So. Kedzie ave.

LKM Choro Susirinkimas

Kovo 23 d. Hollywoode salėje įvyko LKM Choro susirinkimas. Nors kankliečių nedaug susirinkime dalyvavo, bet padarė keletą svarbių nutarimų.

Balandžio 3 Stefan Kozakevičiaus Koncertas

Balandžio 3-čig, du pirmiečiai menininkai, Stefan Kozakevičius, pagarsėjęs solistas, ir Atto Hyma, "double bass" muzikantas, duos labai gražų koncertą Orchestra Hall. Pradžią 8:15 val. vakare. I koncertą įžanga nuo \$1 iki \$2.50.

10,000 Orlaiviams Inžinų iš Chicagos

Chrysler Corp. Dodge įmonė, kuri pradėjo veiktį daugiau metai atgal, jau padarė ir išsiuntė 10,000 inžinų dėl Superfortress bombierių.

K. T. Keller, Chrysler Corp. prezidentas, sako, darbas eina gerai. Toje įmoneje, kuri randasi prie Cicero ir 79th st., dirba 32,000 darbininkų.

Apart gatavų inžinų, pagaminta dikčiai dalių sugedusiems inžinam pataisyti. Minėta dirbtuve buvo pastatyta valdžios pinigais, tik minėta kompanija operuoja produkciją.

Bedarbės Kompensacijos Veteranams

Iš karo sągarbais pažėjimais yra grįžusių civilin gyveniman šioj valstijog 100,000 vyrų ir moterų. Jie gali gauti per penkis mėnesius bedarbės kompensaciją. Sakoma, kad po 1,000 karo veteranų kas mėnesis užsiregistruoja dėl kompensacijos. Vidutiniai po \$19,000 išmokama kas mėnesį, pareiškė Robert Gordon, direktorius Darbo Departmento.

Ginčai Vairų Darželiu Klausimu

Sveikatos komisionierius Dr. Bundesen įsakė uždaryti Jolly Fun House, 4754 N. Paulina st. nursery. Policija išėmė iš tos vietos 30 vaikūčių.

Apart šios nursery dar Chicagoj yra 52-vi tokios vietos, kur motinos pasiukė vaikūčius ir eina dirbti. Dauguma motinų dirba karog įmoneš.

LKM Choro Susirinkimas

Kovo 23 d. Hollywoode salėje įvyko LKM Choro susirinkimas. Nors kankliečių nedaug susirinkime dalyvavo, bet padarė keletą svarbių nutarimų.

Užnojautos Žodis Radauskų Šeimai.

Orlaivio nelaimėj žuvo Radauskų stunus Charles Radauskas, kuris yra priklausęs ir veikęs Kanklių Choro. Jaunuolio kūnas yra parvežtas į Chicago ir pašarvotas Eudekio koplyčioj, 4332 S. California ave.

Visi kankliečiai reiškia gilų užnojautą Radauskam šioj didelėj nelaimėj.

LKM Choro pamokos įvyksta kas antradienis, 7:30 val. vakare, Lietuvių Auditorijog. Prašome visus dainininkus punktualiai laikintis ir atsivesti naujų narių prie choro prisirašyti.

J. D. Bendokaitis.

CHUNGKING, kovo 23.—

Japanų jėgos centrinėj Kinijog pradėjo naują ofensyvą su tikslu užimti didelius kvičių laukus provincijog ir šiaurų Juh-puh provincijog, kaip praneša Kinijos armijos atstovas.

Reikia Spaustuvei Darbininkų

Dienraščiui Laivevs spaustuvei reikia 2 darbininkų, 1 laimotoplerio (mašina raidžių rinkimog) ir 1 abetniam spaustuvei darbin. Pagadėjimams pataršau, tačiau galitume priimti ir mokintis tikslas asmenį ne įnomimo amilium kaip 45 metų. Prasome kreiptis laisvai, pažymint savo amilū, kiek turite patirtimog, kokios darbes, jei mokintis, tai pažymkite kokį darbą dirbate iki šiol. LAIVES ADMINISTRACIJA 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

SURINKO 1,450,000 SVARŲ POPIERIO.

Perieitą penktadienį pradėvs viso miesto plotme popierio rinkliavą. Dalyvavo aukštesnių ir pradinių mokyklų mokiniai, taipgi parapijnųjų mokyklų mokiniai.

Per visą dieną surinko 1,450,000 svarų popierio.

Rinkliava faktiškaį ējo per penkias savaites. Kai viskas bus suskaičiuota, sako rinkliavos vedējas, tai veikiausia bus 6,480,000 svarų popierio.

IEŠKO KAMBARIO

Telsingas vaiciškas ieško kambario sau ramius žmones, ne pliciaus 24-los gatvės, kambarys kad ir ne puikus, bet tik su erdvum, apart lovos, komodės, vietos stalui, kedei, drapomoni ir dėžim, kuriu turū kelias.

Pranesimai iš Kitur

JACKSON PARK L.L.D. 187 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko antradienį, kovo 20 d., 6424 Kimbark Ave., 8-15 val. vakarog. Draugai, pribirkite ir užsimokėkite narines mokeskis. Komisija prašė rengiamąjį mūšą kuopos veikimui.

Vietiniai Pranesimai

L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM IR PIKIRNO TIKRETUI. PATENTTOJAMS. Už kiekvieną paraisuota krygulę (15 tikietu) kuopa bei organizacija pasiliko sau \$2.00, o plicieno rengimo komisijai grāfina \$2.00 išu patermūm.

ANGLIS! — ANGLIS!

Jeigu Jums stokoja angliš, patrolefo kalbiš mums. Auksios rōdis Indiana Lump..... \$6.95 Indiana Nut..... \$6.65 Indiana Stoker..... \$6.50 "2 tonu arba daugiau, plus taikas"

LOOMIS COAL CO.

2464 So. Loomis — Monroē 8215

BUSINESS SERVICES

Carpentering—Contracting

GENERALIS KONTRAKTORIUS

Artinantis pasavartū, prie namų didelį ar mažū jų savininkams galvosokis. Vienas reikės namas pastatūm—paratus pociūt, falygavits patienti; trečiam—stogas užlitū, skepas pakuoti; ketvirtam—atliktū porūti stūpūti, plasteritū; dar kam—sonai apmušti, grindis suđiti ir taip bus kiekvienam, kuris turi nuo-vairū ir senstanti namą nemažai galvosokio.

General Sales Co. užsimla taisyms namu jau nuo 1909 metų. Per tą ligū laikū įsigjome daug patirmio, kaip sumūžinti galvosokū namū savininkams. Apūšimūsiu, stūliuokime velū. Norint pirktū ar parduotū arba inspekcijai paskūkite mūs.

GENERAL SALES CO.

605 S. Sangamon St. Boulevard 1244-7212

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Motery Dirbt Dalį Dienos

30 Valandų Savaitėje Jūsį Parankumū Prıtaitokome Sitūsu—Paranki Pastrinkite Sua Tikintamas Valandas.

LABAI LENGAVS DARBAS. NUOLATINIS. GERAS UZMOKESTIS

Dirbtė Savo Kaimynystėje. Kreiptis pas:

Squire - Dinglee Co. 1918 Elston Avenue (Kampus Cortland)

JAUNŲ MOTERŲ Dirbt Dalį Laiko

nuo 8:30 iki 3 Poptat arba nuo 5 Poptat iki 10 Nakties SVARUS DARBAS BINDERĖJ S. K. SMITH CO. 3837 North Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

MOTERY VYRU IR MERGAICIŲ DIRETI LANDREJE Patyrimas Nereikalingas Pastovus Darbas. STURIBAN LANDREJE 3522 W. 63rd Street

Real Estate PARDAVIMUI NAMAS Labai Prietamna Kauna 2135 W. COLLEGE ST. Lafayette 9636

APARTAMENTAS RENDAI 4-rių kambarių, didelis apartamentas, 2 miegiamai; \$35.00 rentos 3827 S. Sacramento, Side Entrance. HEMLOCK 19423

Geriausia Proga Šiandien Moderniskas, 2 gyvenimū mūrinis namas iš 5 ir 6 kambarių. Gerū apšildomas. Yra stokeris. Firmos aukštas tušcinas. Artī 60-tos ir Ashland. Turuokitės tuojau. \$10,250 Tik.....

PAUL SHALON, Agentas 2532 W. 63rd Street Hemlock 8300

5 GYVENIMŲ IR 2-jų STORŲ Mūrinis namas. Namas gerime stovye. Pečium apšildomas. Nori gauti cash. \$7,500. Randasi ant Halsted, artī 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto Drexel 1800 H. J. COLEMAN CO. 4705 State Street

MISCELLANEOUS

Užsimlūkite Dabar CEDRINES ARBA PLEININES Venetian Blinds Vienos Savaitės Patarnavimas Dėl dykli apšildomiamo namū. ENGLEWOOD 8205 SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. Štoras atviras nuo 9:30 iki 5:30 pp. Galite Uzmokėti 15-ąją Mėnesiū.

MOTERY ar MOTERS IŠMOKTI LENGVA SAPOUS DARBA

Tikrai Gerą Progą MOKAME VYRO ALGA Patyrimas Nereikalingas 1632 S. PULASKI RD.

Seamstress Merginos Apvalymui Landrei Pagebininkės

Kreiptis pas: SOUTH CHICAGO COMMUNITY HOSPITAL 2320 East 93rd Street

Cafeteriaj Darbininkų WAITERKŲ

Dirbti tik Dalį Laiko 5 Dienas Savaitėje nuo 10:30 iki 2:30 Val. Poptat

Taip pat Pilnam Laikui Virtuvei Darbininkū Gera Valandų Mokeskis

Cafeteria ir Restauranas Yra Air Conditioned ir Aparatūzija Būtinios Industrijos Darbininkū KARU IR L. TRANSPORTACIJA Kreiptis pas:

SWIFT & CO.

GENERALIS OFFISAS EMPLOYMENT DPT. Union Stock Yards

MOTERY arba MERGINŲ SAPOUS APVALYMIU IR SUVYNOJIMUI VEIDRODŽIŲ

Patyrimas Nereikalingas. GERŲ MOKESTIS. Galite Dirbt ir Vidurkij Patogu daviuotū. Kreiptis pas: MR. SIMS 659 Washington Blvd.

HELP WANT'G—MLN

Reikia Mechanikų ir Mekanikams Pagebininkū Dirbt Pilnā Laikū arba Trumpas Valandas—vakarais arba tik nedideliomis valandomis.

PATENKINAMIS UZMOKESTIS. Kreiptis pas: 5006 ARCHER AVE. arba telefonuokite: Vilnius 2768

REIKIA NAKTINIO SARGO PASTOVUS DARBAS GERA MOKESTIS

Kreiptis pas: American Cleaners & Dyers 4250 W. Lake Street

VYRU

Būtinai Karinei Industrijai DIRBTI STEEL WAREHOUSE

Patyrimas Nereikalingas Geros Darbo Saļygos

CENTRAL STEEL & WIRE CO.

2924 W. 51st Street Kreiptis pas: 109 9tyo iki 4-rių poptat

DOCKMEN

Taip pat FREIGHT HANDLERS, TRUCKERS ir LOADERS Geras Mokeskis Pastovus Pokarinis Darbas Kreiptis tuojau: INTERSTATE MOTOR FREIGHT 1833 South Canal St.

HELP WANTED—WOMEN DIRBKIT ISTISA ARBA TIK DALJ LAIKO MOTERY —MERGINŲ Patyrimas Nereikalingas Lengvas, Svarus Darbas TESTING ASSEMBLING PACKING Patogios Darbo Saļygos. Aukščiausia Mokeskis. ATLAS SPRING CO. 228 No. Clinton

REIKALINGAS Atsakingas Žmogus maži dirbtuvei, kuri dabar dirba karinį darbą. GERŲ ALGA. DABAR IR PO KARO. WEISBERG & CO. 1715 S. Halsted Street

WEST SIDE HOTELUI REIKIA TARNAITES GERŲ ALGA. Pulkiausio Darbo Saļygos nuo 8:30 iki 4:30 Pilnā arba dalj laikū Pastovai AUSTIN 5096

Merginos ar Moters IŠMOKTI LENGVA SAPOUS DARBA Tikrai Gerą Progą MOKAME VYRO ALGA Patyrimas Nereikalingas 1632 S. PULASKI RD.

Seamstress Merginos Apvalymui Landrei Pagebininkės

Kreiptis pas: SOUTH CHICAGO COMMUNITY HOSPITAL 2320 East 93rd Street

Cafeteriaj Darbininkų WAITERKŲ Dirbti tik Dalį Laiko 5 Dienas Savaitėje nuo 10:30 iki 2:30 Val. Poptat

Taip pat Pilnam Laikui Virtuvei Darbininkū Gera Valandų Mokeskis

Cafeteria ir Restauranas Yra Air Conditioned ir Aparatūzija Būtinios Industrijos Darbininkū KARU IR L. TRANSPORTACIJA Kreiptis pas:

SWIFT & CO.

GENERALIS OFFISAS EMPLOYMENT DPT. Union Stock Yards

MOTERY arba MERGINŲ SAPOUS APVALYMIU IR SUVYNOJIMUI VEIDRODŽIŲ

Patyrimas Nereikalingas. GERŲ MOKESTIS. Galite Dirbt ir Vidurkij Patogu daviuotū. Kreiptis pas: MR. SIMS 659 Washington Blvd.

HELP WANT'G—MLN

Reikia Mechanikų ir Mekanikams Pagebininkū Dirbt Pilnā Laikū arba Trumpas Valandas—vakarais arba tik nedideliomis valandomis.

PATENKINAMIS UZMOKESTIS. Kreiptis pas: 5006 ARCHER AVE. arba telefonuokite: Vilnius 2768

REIKIA NAKTINIO SARGO PASTOVUS DARBAS GERA MOKESTIS

Kreiptis pas: American Cleaners & Dyers 4250 W. Lake Street

VYRU

Būtinai Karinei Industrijai DIRBTI STEEL WAREHOUSE

Patyrimas Nereikalingas Geros Darbo Saļygos

CENTRAL STEEL & WIRE CO.

2924 W. 51st Street Kreiptis pas: 109 9tyo iki 4-rių poptat

DOCKMEN

Taip pat FREIGHT HANDLERS, TRUCKERS ir LOADERS Geras Mokeskis Pastovus Pokarinis Darbas Kreiptis tuojau: INTERSTATE MOTOR FREIGHT 1833 South Canal St.

